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Referat:  

Formandsmøde Distrikt 4 

 

 

 

Mødested:  Hotel Søgården, Stadionvej 11, 6650 Brørup  

Dato:   Torsdag den 14. september 2023 

Tidspunkt:  Klokken 9:30 – 15:00  

 

Deltagere:  Distriktsledelsen for D4 samt formænd og næstformænd i lokalafdelinger og 

  Koordinationsudvalg. Landsbestyrelsesmedlemmet og foreningskonsulenten. 

  I alt 33 deltagere 

 

Afbud:  Kolding, Ølgod 

Ordstyrer:  Karen Skou 

 

 

Dagsorden/Referat: 
Formiddagskaffe 

 

Der serveres formiddagskaffe med sødt fra klokken 9:00 

Mødestart klokken 9:30 

 

Velkommen og 

morgensang 

 

Bodil Wöhnert bød velkommen til alle deltagerne og især vores fungerende 

landsformand, Birger Rasmussen. 

Efter sangen ”I skoven skulle være gilde” fik Birger Rasmussen ordet. 

 

Mød landsformanden Fungerende landsformand Birger Rasmussen hilser på og deltager i vores møde. 

 

Bodil Wöhnert spurgte til, hvad Birgers indtryk fra dialogmøderne var. 

Birger Rasmussen: Det er vigtigt at vi bliver klædt på til at hjælpe vores 

medlemmer. 

Hvad er formålet med ældreloven og hvem skal den gælde for? 

Hvis trenden skal være den der gælder for frikommunerne, er vi lidt 

tilbageholdende. 

Kommunerne er lige nu i gang med budgetforhandlingerne og de fleste steder ser 

vi forskellige tiltag til besparelser på ældreområdet. 

 

Jenny Beck, D4/Ribe: fortalte om det besøg de har haft i KOU Esbjerg af 

Ældreministeren. 

 

Peter Ried, Esbjerg: Hvor er ÆS henne i forhold til civilsamfundet? 

Birger Rasmussen: vi har en helt klar holdning til hvordan vi skal forholde os til det. 

Vi vil hjælpe vores medlemmer, men ikke overtage kommunernes ”skal” opgaver. 

Vi skal ikke være kommunernes forlængede arm, men hjælper gerne hvor vi ellers 

kan. 

 

John Iversen, Holsted: Kan vi ikke få lukket hullerne i de nuværende love i stedet 

for at lave ny lovgivning. 

Birger Rasmussen: Hele landsledelsen deler din bekymringer. Det virker som om 

det måske er kommunerne der bliver sat fri. 



Vi ved ikke hvor mange muskler ministeren har i forhold til Lars Løkke Rasmussen. 

John Iversen, Holsted: ang. fokuseret indsats: Man kunne måske arbejde mere på 

hvordan man administrerer f.eks. akut pladser vs. midlertidige pladser i stedet for 

at fokusere på antal akut pladser og midlertidige pladser. 

 

Birger Rasmussen: Adspurgt om Robusthedskommissionen: Med de ord vi pt hører 

fra Søren Brostrøm, forventer jeg at forsikringsselskaberne får travlt med at lave 

nye forsikringer, så hvis I er medlem af Sygeforsikring Danmark, så skift snarest fra 

gruppe 5 til gruppe 1. 

 

Delegeretforsamlinge

n 21.-22. november 

2023 

 

Generel drøftelse og drøftelse af evt. forslag til dagsordenen. 

Frist for indsendelse af emner, som man ønsker at forsamlingen forbereder sig på: 

1. september – hvorefter revideret dagsorden udsendes. 

Der var ikke modtaget forslag. 

 

Karen Skou: ridsede datoer og betingelser for at indstille kandidater op. 

Hugo Strunge Frank, LB: opfordrede til at få kandidatemner til landsbestyrelsen 

frem, så der er mulighed for at få tilstrækkeligt med antal suppleanter i fald der 

bliver brug for det. 

 

Flemming Lundeman, Brørup: Vi ønsker puljerne tilbage – de blev fjernet på det 

seneste delegeretmøde – jeg er bange for, at de små foreninger ikke har midler til 

at arbejde med ensomhedsproblematikkerne. 

Birger Rasmussen: med den nye fordeling og omfordelingspuljen er der 15 

afdelinger der tabte penge ifm. omlægningen. Alle er velkomne til at fremsende 

forslag om genindførelse af puljeordningerne. 

7 af deltagerne i mødet støttede Flemmings forslag. 

Forslag til delegeretforsamlingen skal fremsættes af de delegerede. Distriktet som 

sådan er ikke delegeret. Derfor er Flemming tovholder på et evt. forslag til 

delegeretforsamlingen.  

 

Birger Rasmussen vedr. distrikternes økonomi: Hvis distrikterne kan komme med 

forslag til hvordan vi skal løse det, vil det være velkomment og være med til at 

sikre en mere holdbar løsning. 

Forventes drøftet på det kommende distriktsformandsmøde.  

 

Peter Ried, Esbjerg: Helt personligt spørger jeg - har landbestyrelsen vurderet om 

ÆS har den rigtige opbygning – er vi gearet til situationen som vi ser den om 5 år? 

Fungerer konsulenterne som de skal. Er vi stærke nok indadtil? 

Birger Rasmussen: Vi vurderer løbende om vi lever op til vores strategi og om vi 

kan løse temaerne. Jeg oplever ikke vi mangler slagkraft. 

 

John Iversen, Holsted: hvordan skaffer vi kvalificerede bestyrelsesmedlemmer og i 

tilstrækkeligt antal. 

 

Lis Tarnow, Fredericia: Hvad er vi for en forening – er det 

underholdningsaktiviteter eller politiske ditto. 

Lise Hvelplund, Varde (replik til Lis Tarnow): Jeg synes du undervurderer vores 

aktiviteter – vi laver socialt arbejde.  

Lis Tarnow, Fredericia: Det jeg snakker om, er hvordan vi bliver set på. 

Bodil Wöhnert, D4: vi bliver set på af medlemmerne OG af politikerne. 

Else Iversen, Vejle: vores koordinationsudvalg arbejder hårdt med politikerne og vi 

er lykkedes med at få rullet et besparelsesforslag tilbage. 

 

Pause 

 

 

Orientering fra 

Landsbestyrelsen 

Ved Hugo Strunge Frank 

 



 Den nemmeste måde at være opdateret på og finde referatet ”Landsbestyrelsen 

Informerer” er at logge sig på Frivilligportalen og finde landsbestyrelsen –her er et 

direkte link: 

https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen/organisationsarbejde/organisation/l

andsbestyrelsen   

 

Vi er 956.000 medlemmer pr august. Budgettet er 958.000 

Der hamres på politikerne for at sikre, at også pensionisterne er omfattet af 

skattelettelser og en fremrykning af regulering af pensionen 

Vi ønsker mere handling på området faste teams, fordi der ikke sker ret meget 

fremskridt på det område. 

ÆS er med i en følgegruppe omkring Sundhedstrukturkommissionen. 

Vi har fået 3,8 mill. kr. til bekæmpelse af ensomhed. 

 

Birger Rasmussen:  Jeg har lavet et dokument med links til ÆS’ forskellige 

aktiviteter rent politisk. 

Oversigten vedlægges referatet, og Bodil lægger dem på distriktshjemmesiden på 

denne side: 

https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen/distrikt-4/nyheder  

 

Orientering fra 

foreningskonsulenten 

 

Ved Karen Skou 

 

Karen Skou orienterede om at ÆS har fået flere mill. kr. fra Tryg Fonden til at 

udvikle en ”Ældretelefonen 2.0”. Planen er at have systemet klar 1. kvartal 2024. I 

må ikke fortælle om det offentligt endnu. 

Tanken er at der skal kunne svares på rigtig mange af de forskellige ting som man 

ønsker svar på - ud over det, som man kan henvende sig til Rådgivningen om - og 

der skal være mulighed for dels samtale og også chats. 

I forbindelse med en pressekampagne opfordrede Karen til at fortælle om 

eksempler på nogen som har været udsat for uretfærdige nedskæringer. Kontakt: 

Gerda Grønning gg@aeldresagen.dk og Sanna Kjær Hansen skh@aeldresagen.dk  

 

John Iversen, Holsted: har man overvejet at bringe forslag om robotstøvsugere for 

ankestyrelsen.  

Birger Rasmussen: nej det har vi ikke gjort, men vi overvejer. 

 

Inger Gade Nielsen, Børkop: Når I får historier – verificerer i dem så? 

Karen Skou: Ja, Sanna tjekker bedst muligt. 

 

Orientering fra 

distriktskoordinatorer

ne 

Ældre Sundhed – Jytte Hedegaard 

Jenny Beck på vegne af Jytte Hedegaard: Jenny refererede fra ad hoc 

gruppearbejdet vedr. ældrepolitik. Hun ønsker mere tid til at debattere emnerne 

fra ad-hoc udvalgene på delegeret forsamlingen.  

Hugo Strunge Frank, LB: der ligger et forslag til behandling i landsbestyrelsen. Det 

bliver en stor opgave, hvis det bliver vedtaget. 

Peter Ried, Esbjerg: efterlyser muligheden for at få udvalgsrapporterne fremsendt 

digitalt inden delegeretmødet, så deltagerne har mulighed for at forberede sig. 

Birger Rasmussen: ser på det – kan ikke umiddelbart se nogen forhindring for at 

det kan ske. 

Jenny Beck: Der har været diskuteret i distrikts 4’s Ældre Sundheds Udvalg, om vi 

skal gennemføre temadagen 7. maj 2024. Datoen liger fast, men emnet bliver nok 

ændret i forhold den oprindelige plan vedr. Ældreloven. 

 

Sundhedsudvalg – Jenny Beck 

Ældreministeren kunne ikke deltage i et møde med det regionale sundhedsudvalg. 

Sundhedsudvalgets planlagte temadag er udskudt til næste efterår. 

Kommende temaer i Det Regionale Sundhedsudvalg: Hvad er e-hospitalet og 

genindlæggelses problematikken. 



Referaterne fra Det regionale sundhedsudvalg ligger på distriktshjemmesiden: 

https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen/distrikt-4/regionalt-

sundhedsudvalg/referater-regionalt-sundhedsudvalg-syddanmark  

 

Socialt Humanitært – Karen Wagner & Bevægelse og Sundhed – Karen Wagner 

Inspirationsmøde om Mandeaktiviteterne er udskudt til 13/12 på grund af 

manglende deltagelse til det først planlagte møde. 

Den 21.september afholdes temadag ”Livsglæde og Livskvalitet”. Karen undrer sig 

over den lave tilmelding. Det kan eventuelt hænge sammen med at der er 

bestyrelsesmøde i Vejle  

Den 9. november er der netværksmøde for SH- koordinatorer og den 16. 

november for demensansvarlige. 

 

IT/Webmaster – Bodil Wöhnert 

Der afholdes IT Temadag den 12. oktober. De sidste aftaler er næsten på plads og 

invitationen er på vej. 

Refererede kort fra ad hoc gruppearbejdet vedr. mulige nye former for IT- hjælp til 

medlemmerne på baggrund af den digitale udvikling. 

Der er IT-distriktskoordinatordag i Snorresgade 1. november. 

Vær opmærksom på distriktshjemmesiden med mødekalender, møde- og 

kursusreferater med bilag og nyttige links: 

https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen/distrikt-4 

 

Områderedaktør – Ewa Chylinski  

Juni nummeret af DetSker i 2024 bliver sparet væk. Sommerferieaktiviteter 

kommer derfor med i april nummeret. 

Der afholdes møde for distriktets lokalredaktører og webmastere den 2. 

november, hvor vi mødes for at høre om nye redaktionsprincipper som følge af at 

layoutet på DetSker ændres.  Blandt andet bliver overskrifterne skåret ned i 

længde fra 29 til 24 anslag. 

 

EVT. 

 

Jens Carlo Knudsen, Helle: efterlyste muligheden for at trække oplysninger ud fra 

systemet på hvem der er enlige. Det er ikke muligt at få en præcis oversigt.  

Jens Carlo efterlyser også om ÆS gør noget for den forskel der er på tillæg til 

pensionen for henholdsvis enlig og ægtepar/samboende.  

Birger, Bodil og Hugo tager emnet op med rådgivningen og får en forklaring på 

forskellene. 

 

Bodil Wöhnert orienterede om sekretariatets møder for distriktskoordinatorerne: 

• Sundhedspolitisk temadag er flyttet til 31. oktober  

• Den Ældrepolitiske temadag 15. november falder sammen med D4’s 

distriktsformandsmøde. Fagudvalget bliver hjemme og håber på at kunne 

se oplæggene efterfølgende på Ældre Sagens hjemmeside 

 

Frokost  

 

Det Ældrepolitiske 

arbejde i 

lokalafdelingerne 

På forårets dialogmøder blev der udtrykt ønske om at blive bedre forberedt til det 

ældrepolitiske indflydelsesarbejde i kommunerne. 

Hugo Strunge Frank giver os en introduktion til den kommunale budgetlægning og 

mulighederne for at blive hørt som lokal forening 

 

Hugo Strunge Frank gennemgik, hvordan man finder frem til kommunernes 

budgetter og budgetforslag på deres hjemmesider: 

De findes på alle hjemmesider under overskriften Demokrati. 

Budgetforslagene indeholder både en beskrivelse af de påtænkte 

besparelser/udvidelser – og der er også en beskrivelse af konsekvenserne, som det 

er meget vigtigt at tjekke. 

Jo før man får fat på budgetforslaget, jo bedre vil mulighederne være for at 



påvirke politikerne. 

Der er ingen tvivl om at Ældresagen er høringsberettiget. 

Der opfordres til at have et godt samarbejde med Ældrerådet. 

Hugo belyste situationerne ved eksempler fra Billund og Favrskov kommuner. 

Se Hugos oplæg sammen med referatet på distriktshjemmesiden 

 

Pause 

 

 

Arrangementstilbud 

og netværk 

Landsbestyrelsens ad hoc-gruppearbejde vedr. arrangementer resulterede i en 

opfordring til distrikterne om at undersøge behovet for gruppetilbud (kan ses på 

Frivilligportalen:  https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen/gruppetilbud) og 

netværk, hvor man kan udveksle ideer. 

Oplæg ved foreningskonsulent Karen Skou og Jenny Beck (KOU-formand, Esbjerg) 

Jenny Beck og Karen Skou redegjorde for baggrunden for denne drøftelse: et 

ønske fra sekretariatet om at finde ud af om gruppetilbuddene på Frivilligportalen 

er relevante: https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen/gruppetilbud  

 

Gruppearbejde om punkterne: 

 

Har i brug for et netværk for arrangementsfrivillige? 

God idé - bare det ikke bliver for formelt. 

 

Hvordan skal netværket være selvkørende? 

Jenny Beck, Ribe: Det er ikke meningen at vi tænker et stort, formaliseret netværk, 

men der skal nok være et opstartsmøde med en ’kop kaffe og en bolle’. 

Hvem vil i givet fald være med til at starte netværket? 

John Iversen, Holsted: vil gerne snakke med sin lokalbestyrelse inden han binder 

sig til det 

Lis Tarnow, Fredericia: ikke afvisende overfor ideen, men hun ved ikke om 

bestyrelsen har ressourcerne til det. 

Per Antonsen, Fredericia: mener ikke det behøver være for formelt – man kan 

godt fange ideer fra hinanden. 

Kjeld Knudsen, Grindsted: kan man ikke opdele oversigten over gruppetilbud efter 

geografi? Karen spørger Peter Rindom om det er muligt. 

Karen Wagner, Bramming: vi bruger meget at udveksle ideer i KOU Esbjerg, så 

man kan inspirere hinanden. 

 

Konklusion: 

Billund starter op.  

Karen sender opstartsmanual og er medvirkende til at sætte det i gang (måske 

også bage bollerne). 

 

 

Tak for i dag Bodil takkede mødets fire aktører: Birger Rasmussen, Hugo Strunge Frank. Jenny 

Beck og Karen Skou for deres inspirerende medvirken med oplæg og 

kommentarer. 

 

Næste lokalformandsmøde afholdes den 15. november, hvor vi skal gennemgå 

dagsordenen til delegeretforsamlingen, og det faglige emne kommer til at handle 

om fremtidsfuldmagter. 

 

17.09.2023 

Kjær Lundø/bw 


